HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

  Số:  35 /NQ-HĐND
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Trị, ngày  23  tháng  7  năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua danh mục các dự án thu hồi đất
và dự án chuyển mục đích sử dụng đất trong năm 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHOÁ VII, KỲ HỌP THỨ 16
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 21/11/2019;
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/ 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Xét Tờ trình số 3151/TTr-UBND ngày 14/7/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về danh mục các dự án cần thu hồi đất và các dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác phát sinh trong năm 2020 thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế-Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Chấp thuận chủ trương thu hồi đất bổ sung năm 2020 của 72 dự án với diện tích 250,89 ha và 24 dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác với diện tích 32,18 ha
(Kèm theo phụ lục danh mục các dự án)
Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết theo đúng quy định của Luật Đất đai năm 2013. Trong đó, chỉ đạo đối với:
- Dự án Trung tâm Đào tạo và Sát hạch lái xe Mạnh Linh sử dụng diện tích đất 4,1 ha tại Phường 3, thành phố Đông Hà. UBND tỉnh rà soát lại chủ trương đầu tư đã được cấp trước đây;  rà soát lại quy hoạch hệ thống các Trung tâm Đào tạo và sát hạch lái xe và nhu cầu của xã hội để xem xét thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất hoặc đấu thầu dự án có sử dụng đất theo  quy định tại khoản 1, khoản 3, Điều 118 Luật đất đai 2013, Luật đấu thầu 2013, Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ.
- Dự án Mở rộng lưu vực bổ sung nước cho công trình Thủy lợi - Thủy điện Quảng Trị của Công ty Thủy điện Quảng Trị chuyển đổi 5,8 ha lúa nước của các hộ dân đồng bào dân tộc thiểu số xã Hướng Phùng, UBND tỉnh chỉ đạo Công ty Thủy điện Quảng Trị và chính quyền cơ sở thực hiện cam kết đổi đất cho các hộ trong vùng dự án, bảo đảm đất sản xuất và bảo đảm đất an ninh lương thực trước khi thu hồi đất.
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.
Ban thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của mặt trận, các tổ chức xã hội phối hợp giám sát nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khoá VII, kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 23 tháng 7 năm 2020 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:
- Bộ TNMT, Bộ NNPTNT, Bộ Tài chính;
- Cục kiểm tra văn bản Bộ Tư pháp;

- TVTU, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;
-VP: TU, HĐND, UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- TT HĐND, UBND cấp huyện;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- TT Công báo tỉnh;

- Lưu : VT, TH.
	           CHỦ TỊCH

                 Nguyễn Văn Hùng

PAGE
3